
 

  
 

 
 
 
 
 

Vorstand:  
 

Wolfgang Ditscheid  Benj.-Franklin Str. 18  55122 Mainz 

 eMail: wolfgang.ditscheid@web.de  Tel. 06131 383904 

Farshid -Enshaie  Lina Bucksath Str. 1  55122 Mainz 

 eMail: f-enshaie@t-online.de  Tel. 06131 385073 

Gerhard Gonsiorowsky  Fritz-Bockius-Str.10  55122 Mainz 

 eMail: gonsiorowsky@t-online.de  Tel. 06131 383657 

Achim Kaiser  Eduard-Frank-Str. 13  55122 Mainz 

 eMail: Kaiser-Achim@web.de  Tel. 06131 31870 

Volkmar Kern  George-Washington Str. 3  55122 Mainz 

 eMail: v-kern@kabelmail.de  Tel. 06131 338004 

Hermann Kuhns  Eduard-Frank-Str. 7  55122 Mainz 

 eMail: hermann.kuhns@nexgo.de  Tel. 06131 232742 

Monika Linnig  Benjamin-Franklin-Str. 20  55122 Mainz 

 eMail: Monika_linnig@yahoo.de  Tel.: 06131 383949 
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Mainz, den 05.10.2017  

Pressemitteilung des Martin-Luther-King-Park e.V. 

 

Der Hauptstein – Die Festung vor den Toren von Mainz 

Vortrag von Dr. Rudolf Büllesbach am 20. Oktober 2016, 20:00 Uhr 

Die 2000-jährige Festungsgeschichte der Stadt zeigt: Sicher war Mainz immer nur dann, wenn die 
Anhöhen vor der Stadt befestigt waren. Dazu gehörte neben dem Albansberg und dem Linsenberg der 
Hauptstein. Mit dem Fort Hauptstein und dem Kavalier Hauptstein sind dort heute noch Reste der 
Festung erhalten (siehe Bild). Welche Funktion hatten diese? Wann wurden sie erbaut und wie waren sie 
in den Festungsverbund der Stadt eingebunden? Was für Festungsanlagen standen vorher dort? Wann 
begann die Befestigung des Hauptsteins? Wann endete sie? 

Diese Fragen werden am 20. Oktober 2017 bei dem Vortrag „Der Hauptstein – Die Festung vor den 
Toren von Mainz“. beantwortet. Der Mitautor des Buchs „Bollwerk Mainz“, Dr. Rudolf Büllesbach, stellt auf 
Einladung des Martin-Luther-King-Park e.V. die mehr als 470 Jahre dauernde Geschichte der 
Festungsanlagen auf dem Hauptstein und deren Bedeutung für die Mainzer Stadtentwicklung vor. 
Erstmalig werden originalgetreue Rekonstruktionen vieler Festungswerke zu sehen sein. 

 

Der Vortrag findet statt in den Vereinsräumen des Martin-Luther-King-Park e.V. im Fort Hauptstein, 
Johann-Maria-Kertellplatz 1. Der Eintritt ist frei. 

 

 

Termin:  20.10.2017, 20:00 Uhr 

Ort: Vereinsräume des Martin-Luther-King-Park e.V. im Fort Hauptstein, 
Johann-Maria-Kertellplatz 1 

Veranstalter: Martin-Luther-King-Park e.V. Verein für Nachbarschaftskultur 

Ansprechpartner:  Hermann Kuhns, tel. 06131 23 27 43 , mob. 0173 280 12 97 
email: hermann.kuhns@nexgo.de 


